
（歳入）

地方消費税交付金（社会保障財源化分） 千円

（歳出）

社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費 千円

【社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費】

1.「社会福祉」とは、生計の困難な者や心身に障がいのある者に対して必要な援助を行う等国民の生存権を確保すること

　・児童福祉　・母子福祉　・高齢者福祉　・障がい者福祉（身体障がい者福祉・知的障がい者福祉・精神障がい者福祉）など

2.「社会保険」とは、保険的方法によって社会保障を行う制度の総称

　・国民健康保険　・介護保険　・年金など

3.「保健衛生」とは、国民の健康を保つための施策

　・医療に係る施策　・感染症その他の疾病の予防対策　・健康増進対策など

4款1項2目 予防費

4款1項3目 母子保健費

小　計

小　計

3款1項1目

3款1項4目

社会福祉総務費
（国保特会繰出金）

介護保険費

3款1項6目 後期高齢者医療費

3款1項2目 国民年金費

2,028,245 1,465,331 0 156,020 53,900 352,994

3款1項1目

3款1項3目

3款2項1目

3款2項2目

3款2項3目

0

0

0

933,854

632

107,726

43,396 0 1,121 34,619 226,720

172,5732,513,539 135,570

148,432 0 0 14,073

39,200

0

2,1752,225 0 0 332

277,4800 96,757 42,369

※地方消費税交付金（社会保障財源化分）は、各事業に要する一般財源の比率に応じて按分して充当しています。

（単位：千円）

町債

344,329

9,078

46,763

5,324

887,859

92,164

社会保障施策に要する経費 歳出経費 国（県）
支出金

財　源　内　訳

特　定　財　源 一　般　財　源

その他その他

社会保障財源
交付金充当額
（引上げ分の
地方消費税）

社
会
福
祉

1,330,761

11,955

163,273

12,133

3,709,541

社
会
保
険

254,669

1,021,063小　計

140,542

3款2項4目

305,856

455,806

22,632

4,732

3款2項5目

社会福祉総務費

老人福祉費

児童福祉総務費

保育所費

児童措置費

児童福祉施設費

母子福祉費

19,634

109,737

5,996

0 0

1

859

1,644

0

0 0 0

0

52,577

1,386

7,140

813

14,049 16,756

2,998

10,853 71,070

130,258 1,209

182,898

233,253 0 97,878 91,393

0 146 17,075 111,828

254,891

4,984,269

※「歳出経費」欄は一般的な事務費及び人件費（サービス提供に直接従事しない職員分）を除いた事業費となっています。

地方消費税交付金（社会保障財源化分）が充てられる社会保障４経費その他
社会保障施策に要する経費（平成31年度(2019年度）一般会計当初予算）

保
健
衛
生

598,539

合　　　計 4,984,269 2,789,279 0 270,803 254,891 1,669,296

253,665 42,487 0 352 27,928

123,407 41,278 0 206


